
 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 40 del 16-04-2025 

Pag. 1 

 

    

 

    

        

        

        

        

        

  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   

   Libero Consorzio Comunale di Enna    
 

 

 

Copia ad uso amministrativo 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 40  del 16-04-2025 
 

 

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE 

OO.PP. 2025/27 ED ELENCO ANNUALE 2025 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco  Presente  

Arena Gianluca Vice Sindaco  Presente  

Auzzino Carmelo Assessore  Assente 

Telaro Gaetana Assessore  Presente  

Pecora Sara Assessore  Presente  

 

regolarirà tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 

deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 

parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  sedici, del mese di aprile, alle ore 12:45,  nella sede Municipale 

del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 

  



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 40 del 16-04-2025 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione e con i poteri del Consiglio                  

Comunale n. 5 del 22.01.2025 di “Approvazione del rendiconto di gestione anno 2023 e dei 

documenti allegati”; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 

DELIBERA 
 

 

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 

deliberato; 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 

 

 

 
 

  Il Segretario Comunale   

   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 40 del 16-04-2025 

Pag. 3 

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to Dott. Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 40 del 16-04-2025 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
PROPONE  Assessorato    

Assessore proponente   
 

Allegato n. (1) 

 

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE 

OO.PP. 2025/27 ED ELENCO ANNUALE 2025. 
 

 

  Visto l'art. 37 del D. Lgs. n°36/2023, che prevede che gli Enti Locali adottino in concomitanza con 

l'approvazione del bilancio un Piano Triennale delle Opere Pubbliche che intendono realizzare; 

  Considerato che lo stesso l'art. 37 del D. Lgs. 36/2023 prevede che il Programma Triennale delle 

OO.PP. viene redatto aggiornando quello precedente approvato contestualmente al bilancio di 

previsione; 

Visto l’Allegato I.5 richiamato al comma 6 dell’art. 37 con il quale sono definiti: 

a) Gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 

opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati e la specificazione delle 

fonti di finanziamento; 

b) Le condizioni che consentono di modificare le programmazione e di realizzare un intervento o 

procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale; 

c) Le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 

centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare attività. 

 

   Che in data 14/04/2025 l'Ufficio Tecnico Comunale su indicazione dell'Amministrazione ha 

proceduto alla redazione del Piano Triennale delle OO.PP. per l'anno 2025/2027 e l'elenco annuale 

2025; 

      Dato atto che: 
 1. l'allegato I contenente le schede A-B-C-D-E-F  sono state redatte in conformità alle schede tipo di 

cui all’Allegato I.5  del D. Lgs. 36/2023;  

 2. il quadro delle risorse economiche disponibili del programma specificate nell'allegata scheda A 

indica, secondo la provenienza delle stesse, le somme complessivamente destinate all'attuazione del 

programma nell'arco temporale di validità;  

  Che il suddetto Programma Triennale, che si allega alla presente per farne parte integrante, è 

composto dai seguenti elaborati: 

   Relazione Generale; 

   Allegato I schede A-B-C-D-E-F; 

   Corografie con l'ubicazione degli interventi; 

  Che il Programma Triennale e l'elenco annuale a seguito dell'adozione saranno pubblicati per 30 

(trenta) giorni consecutivi all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale e ne è data comunicazione alla Banca 

dati nazionale dei contratti pubblici in conformità all'art. 5 – C.5 dell’Allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023; 

- Ritenuto di dovere adottare il Piano Triennale delle OO.PP. 2025-2027 e l'Elenco Annuale 2025; 

- Visto l'O.EE.LL.; 

- Visto il  D. Lgs. N°36/2023; 

- per le motivazioni in meglio specificate in premessa 

 



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 40 del 16-04-2025 

Pag. 5 

PROPONE   ALLA G.C. DI DELIBERARE 

 

1) Approvare lo schema del Programma Triennale delle OO.PP. 2025-2027 e l'Elenco Annuale 2025, 

che è stato aggiornato dall'Ufficio Tecnico Comunale in data 14/04/2025, redatto ai sensi dell'art. 37 

del D. Lgs 36/2023, tenendo conto anche dell’Allegato I.5 “Elementi per la programmazione dei 

lavori e dei servizi. Schemi tipo (art. 37, comma 6)”. 

2) Trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Comunale, quale proposta di deliberazione per 

l'approvazione definitiva  del Programma Triennale OO.PP. 2025-2027 ed Elenco Annuale 2025. 

3) Dare atto che della presente deliberazione sarà data pubblicità mediante pubblicazione per 30 (trenta) 

giorni consecutivi all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale e ne è data comunicazione alla Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici in conformità all'art. 5 – C.5 dell’Allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023.- 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   ROSARIO ALAIMO 
 

  

  

 Il Responsabile del Settore TEC 

 f.to Ing. Vittorio Giarratana 

 

  



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 40 del 16-04-2025 

Pag. 6 

 
Allegato N. (2) 
 

OGGETTO: “ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2025/27 

ED ELENCO ANNUALE 2025” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarirà tecnica della proposta, 

si esprime PARERE Favorevole 

 
 

Sede Municipale 14-04-2025 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (ROSARIO ALAIMO) 

 
 

            Il Responsabile del Settore 

                      f.to ( VITTORIO GIARRATANA ) 
  
  
  

 
 
  



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 40 del 16-04-2025 

Pag. 7 

 Allegato N. (3) 
 

OGGETTO: “ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2025/27 

ED ELENCO ANNUALE 2025” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 

proposta, si esprime PARERE Favorevole 

 
 

Sede Municipale 15-04-2025 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 f.to (Dott.ssa Caterina Antonella Furnari) 
  
  
  

 
  

 



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 40 del 16-04-2025 

Pag. 8 

 

IL Segretario Comunale 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione della G.C. n. 40 del 16-04-2025, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 

1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 16.04.2025  per rimanervi 

quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   

 

Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 

Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 

 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 

Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 

giorno _______ 

 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 

 a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 

 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 

 

 

 
 


